海门市人民政府文件

海政规〔2016〕9号

[image: image1.wmf]
市政府关于印发《海门市
户外广告管理办法》的通知

海门经济技术开发区、海门工业园区管委会，各区、镇人民政府（管委会），市各委办局，市各直属单位，各垂直管理部门（单位）：

经十六届市政府第26次常务会议研究同意，现将《海门市户外广告管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

海门市人民政府

2016年9月14日

　　（此件公开发布）

海门市户外广告管理办法

第一条  为加强户外广告设施设置管理，美化城市容貌，合理利用广告资源，促进户外广告业健康有序发展，根据《江苏省广告条例》、《城镇户外广告和店招标牌设施设置技术规范》、《江苏省海门市户外广告规划》等规定，结合本市实际，制定本办法。

第二条  户外广告设施设置按照统一规划、规范运作、总量控制、有偿使用的原则实施管理。

第三条  凡在本市市区核心区范围内从事户外广告活动的广告主、广告经营者和发布者，必须遵守本办法。

第四条  本办法所指市区核心区范围：南起长江、北至宁启铁路沿线、东起民生河、西至毕泾竖河。
第五条  本办法所称户外广告设施，是指在城镇建（构）筑物、交通工具等载体的外部空间，城市道路、各类场地及城镇之间的交通干道边设置（安装、悬挂、张贴、绘制、放送、投映等）的各种形式的商业广告、公益广告设施，以及其他用于展示、宣传的下列广告设施：

（一）建（构）筑物上的户外广告设施：设置在建（构）筑物顶部和外墙面的各类户外广告设施，包括屋顶户外广告设施、平行于墙面设置的户外广告设施、垂直于墙面设置的户外广告设施、附着于建（构）筑物立面设置的电子显示屏广告设施及设置在围墙上的户外广告设施；

（二）公共设施上的户外广告设施：设置在道路两侧和公共场所的灯杆、电杆、公交车站牌、候车亭、报刊亭、电话亭、阅报栏、画廊、自动售货机、自行车棚等公共设施上的各类户外广告设施；

（三）地面上的户外广告设施：直接设置在地面上的各类户外广告设施，包括立杆式户外广告设施、底座式户外广告设施、大型落地户外广告设施、大型高立柱户外广告设施及电子屏广告设施；

（四）移动式户外广告设施：设置在移动交通或飞艇、气球等升空器具上的户外广告设施，包括车辆上设置的户外广告设施、船舶上设置的户外广告设施及空中移动户外广告设施。
（五）其他类型户外广告设施：除上述类型之外利用其他户外媒介的户外广告设施。

本办法所称户外广告泊位，是指可用于建造户外广告固定专用设施的土地（或建（构）筑物）及其附着于土地（或建（构）筑物）的空间位置。

第六条  市城市管理行政执法局负责市区核心区范围内户外广告设施设置的审批与管理，组织实施户外广告设施（泊位）使用权的出让。

行政审批局（市场监督管理部门）负责对户外广告经营者、发布者的资格和户外广告内容进行监督，确保户外广告的内容真实、健康、合法。
核心区范围内大型户外广告设施应按照《海门市户外广告规划》进行设置，已出台的广告规划应按照城市发展进程进行定期修编。在没有详细广告规划出台的地段需要设置户外广告设施的，选址由城市管理部门会商相关单位，按总量控制原则，由城市管理部门进行审批。规划区范围内的过境省道控制区内的户外广告设置由市交通路政部门按海门市户外广告规划总体要求与城市市容管理部门联合审批。

市区核心区范围内不得再新设置大型高立柱户外广告设施。已经设置的大型高立柱广告、落地支架广告、灯箱广告等广告设施由原各自管理单位在广告设施设置年限到期后组织拆除，不得以修复、维护等借口继续进行审批。

住建（规划）、城管、审批、市场监督管理、交通、安监、水利等行政主管部门应建立户外广告设施设置审批和管理联合机制，依法负责户外广告设置相关事项的审查和监督管理。

第七条  申请户外广告登记、设置，应当具备下列条件：

（一）依法取得与申请事项相符的经营资格；

（二）拥有相应的户外广告设施设置媒介的所有权或使用权；

（三）户外广告设置的内容、时限、地点、形式、规格符合《城镇户外广告和店招标牌设施设置技术规范》，《江苏省城市容貌标准》，《江苏省海门市户外广告规划》及相关法律法规的规定和本办法的要求。

第八条  公有户外广告设施（泊位）实行有偿使用，采取拍卖、招标等公开竞争的方式出让使用权。

第九条  在非公有建（构）筑物、场地设置户外广告设施，事先应当征得建（构）筑物、场地所有权人或现有使用人的同意。

第十条  广告设施（泊位）使用权出让方式和收费：

（一）利用道路、广场、公共绿地、公共建（构）筑物等公用设施（泊位）设置户外广告的，设施（泊位）使用权以拍卖招标等方式出让，也可事先由政府制作户外广告专用设施，设施使用权以拍卖招标等方式出让；

（二）政府利用非公有建（构）筑物设置户外广告的设施，通过拍卖、招标方式出让使用权，使用权出让费按协议约定比例返还业主。

（三）户外广告设施、泊位使用权出让费为预算外资金，全额缴入财政专户，纳入部门预算管理。

第十一条  以拍卖、招标等方式出让户外广告设施（泊位）的，按照《中华人民共和国拍卖法》、《中华人民共和国招标投标法》等规定组织实施。

第十二条  通过公开竞争方式取得户外广告设置权的广告经营者、广告发布者，凭成交确认书或中标通知书等手续与市城市管理行政执法局签订《户外广告有偿设置合同》，并依法办理相关手续。

第十三条  户外广告设施（泊位）出让年限一般不超过5年。具体年限根据当时市场价格、广告设施的使用寿命、成本利润率等测算，在拍卖、招标公告中标明。
第十四条  设置使用期限届满需要继续发布广告的，必须重新取得设置使用权。

第十五条  设置使用期届满不再延续发布广告的，原设置人应在到期之日后10日内自行拆除所有设施，逾期未拆除的由城管部门代为拆除，拆除费用由原设置人承担。

第十六条  户外广告设施闲置时间不得超过1个月，逾期的其所有人或使用人必须代之以公益广告，否则，按《江苏省城市市容和环境卫生管理条例》等相关法律法规查处。
第十七条  通过公开竞拍方式或其他合法方式取得使用权而设置的广告设施，在有效设置期限内任何单位和个人不得擅自拆除。因城市建设或其他特殊需要必须拆除的，建设单位和有关部门应当提前2个月通知广告经营者或发布者，广告经营者或发布者应当在规定期限内拆除，建设单位和有关部门应当依法予以补偿。

第十八条  市区核心区范围内公益广告设施由市城市管理行政执法局按广告规划要求统一设置管理。因各类创建等需要设置公益广告的，设置单位应将公益广告设置地点、数量、时间等情况报备城市管理部门，并在创建工作结束后主动拆除。创建工作时间延续较长的，设置单位要及时做好公益广告的更新、维护工作。

广告规划应设置一定比例的公益广告设施。在核心区范围内取得合法手续的户外广告设施，每年应发布不少于20%的公益广告。

举办大型文化、体育、公益活动或者举办各类商品交易会、展览会等活动，设置的临时户外广告设施应由市城市管理行政执法局备案，并于活动结束后及时拆除。

第十九条  核心区以外的其他区镇的户外广告设施管理，可参照本办法，由各区镇按照相关法律、法规进行管理。
第二十条　违反法律、法规规定设置户外广告的，由相关行政主管部门依法予以查处。

第二十一条  本办法自2016年11月1日起施行。《海门市户外广告设置管理办法》（海政发〔2007〕123号）同时废止。

[image: image2.wmf]
抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检察院，市人武部，市各人民团体。

[image: image3.wmf]
海门市人民政府办公室
2016年9月14日印发

[image: image4.wmf]
— 2 —
— 1 —

_1535369569

_1535369570

_1535369571

_1534953270.doc